167. *In actione decimarum, nomen actionis necessarie non est exprimendum.* — Quæritur II. Quænam actio pro decimis instituetur, et quomodo tractanda? Item an detur appellatio in causa decimarum? Resp. I. de jure canonico « non est necesse in causa decimarum libello inserere nomen actionis, qua agatur, sed sufficit factum ita apte narrare, ut iudex sine alia expressione possit colligere, quæ actio competat agenti, » ita in terminis Barbosa, in c. *Dilecti de Jud.* n. 4; idem ibid. n. 1. docet Abbas, Moneta, de *Decimis.* cap. VIII. n. 38; Hostiensis in c. *Parochianos.* 6. de *Jud.* §. *Actio intentetur.* arg. cit. c. *Dilecti.* 6. eod.; ibi « Provideatis attentius, ne ita subtiliter, sicut a multis fieri solet, ejusmodi actio intentetur, sed simpliciter, et pure factum ipsum, et rei veritatem secundum formam canonum, et sanctorum Patrum instituta investigare curetis. » Imo nec de jure civili amplius necesse est, actionis nomen in libello exprimere, I. II, c. de *Formul. et impetrat. act.* ibi: « Nulli prorsus non impetrata actionis in majori, vel minori iudicio agenti opponatur exceptio, si apte rei, et proposito negotio competentem, eam esse constiterit, » et hic legiste communiter.

## § IX.

## DE PRIMITIIS, ET OBLATIONIBUS.

Altera pars rubricæ hujus tituli de primitiis, et oblationibus est. Circa quas

171. *Primitiæ, quid, et unde?* — Quæritur I. Quid sint, an, quo jure, et cui debeantur Primitiæ? Resp. I. Per Primitias intelliguntur, primi fructus, qui ex terra et humo gignuntur, puta, agrorum, vinearum, horum, arborum, etc. Communis, atque desumitur ex *Exod.* cap. xxiii. *Deuteron.* cap. xxvi. *Num.* cap. xviii, 42. ibi: *Quidquid offerent primitiarum, et Domino, universa frugum initia, quas gignit humus, et Domino deportantur, cedant in usus tuos.* Vocantur primitiæ, tum quia primi fructus per textum citatum; tum quia optimi, sive primi bonitate. Barbosa, in *Rubr.* h. t. 6; Sylvester, §. *Decimæ.* n. 1. in fine, per textum *Num.* xviii, 41, 42; ibi: *Omnem medullam vini, olei, et frumenti, quidquid offerunt primitiarum,* etc. Qui primi et optimi fructus ex præcepto divino olim offerebantur Domino insignum recognitionis et gratitudinis debitæ.

172. *Sunt quadragesima vel sexagesima pars.* — Non intelliguntur autem, nec olim intelligebantur primitias omnes primi fructus alicujus terræ, agri v. g. aut vineæ, ut bene observat Engel, h. t. n. 61. nec erat quantitas certa determinata, sed olim « erant arbitrio offerentium (circa quantitatem) derelictæ, » c. i. h. t. postea vero ab Ecclesia quantitas in statutum fuit determinata, ut nemo plus quam quadragesimam dare teneretur, et nemo minus quam sexagesimam dare posset de primis fructibus, uti expresse habetur cit. c. i. h. t. quæ determinatio, ut ibidem dicitur, facta est « propter sacerdotum avaritiam, ne amplius a populo exigant in primitiis offerendis. »